Requerimento nº 075/2023

Autor: Thárik Varotto

Ao
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sr. Ivalto Rinco de Oliveira

       O Vereador que abaixo subscreve, requer que após tramitação
regimental, seja enviada ao Executivo Municipal a seguinte solicitação:

-Reitera requerimentos nº 027/2021 e 1071/2022 conforme cópias em
anexo.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 18 de setembro de 2023

 Thárik Gouvêa Varotto

  Vereador Proponente

REQUERIMENTO Nº  027 /2021

Autores : Thárik Varotto e Daniel Dias

Ao Exmo. Sr. Vereador Guilherme, de Souza Nogueira
DD. Presidente, da Câmara Municipal de Rio Novo

Os Vereadores que estes subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do
Regimento Interno, requerem, ouvida a Câmara Municipal, seja encaminhado ao
Executivo Municipal a seguinte solicitação:

Solicito a colocação de dois braços de iluminação em postes já existentes, voltados
para a quadra de futsal da Cerâmica, reparos em toda a estrutura, pintura e retorno
dos refletores que já pertenciam à referida quadra.

JUSTIFICATIVAS:

- estimular a prática esportiva
- dar direito a todas as pessoas, inclusive às que trabalham de dia, a praticarem
atividades à noite
- desfrutar do local como área de lazer
- evitar práticas não condizentes ao local
- manter o patrimônio público em bom estado de conservação e evitar depredação do
mesmo.

Obs: tentar estabelecer na comunidade pessoas que fiquem responsáveis pelo local (
eleição de um grupo)

Sala das Sessões “Messias Lopes, 10 de fevereiro de 2021.

                 Thárik Gouvêa Varotto                                                    Daniel Geraldo Dias

Requerimento nº 171/2022

Autor: Thárik Varotto

Ao Exmo. Sr. Vereador Eduardo Luiz Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

       O Vereador que abaixo subscreve, requer que após tramitação
regimental, seja enviada ao Executivo Municipal a seguinte solicitação:

- Vem requerer a construção de muro de arrimo na rua Marcelo Gomide
Araújo, parte localizada ao fundo das residências das munícipes: Selma
Henrique, Ana Paula Machado e família Ferreira Venâncio.

Justificativa:

Duas residências já foram interditadas, e a outra está próxima, o que causa
inúmeros transtornos e prejuízos às proprietárias.  Mesmo sendo deslocadas
para outras moradias, o que mais querem é voltar ao local onde sempre
viveram, e sem tal contenção tudo se agrava. O local está oferecendo
enorme perigo, inclusive a todos que passam diariamente pela citada rua. E
na tentativa de evitar qualquer tipo de tragédia, venho cobrar o serviço
requerido, o respeito e o mínimo de atenção com as citadas pessoas.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 18 de outubro de 2022

 Thárik Gouvêa Varotto

  Vereador Proponente